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PROJET DE LOI 

portant certaines réductions en matière de taxes assimilées 
au timbre ainsi que de droits de timbre d'enregistre­ 
trcment et de succession 

AMENDEMENTS PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT. 

c\lOXSIEUR u: Pntsrn~:i'iT, 

J'ai ï'honnenr de vous· adresser le texte des amende­ 
ments que le Oouvernement propose d'apporter au projet 
de loi portant certaines rédouctions en matières de taxes 
assimilèes au timbre, ainsi que de droits de timbre, rl'en­ 
registremcnt et de succession ('Joe.· part. Gh .. (les Hepr. 
Session :1929-1930, n• 15). 

L'article -19 de ce. 'projet prévoit que les réduction, 
d'impôt envisagées seront applicables ù partir du l" jan­ 
vier 1930. L'examen du projet de loi ayant été retardé, 
le Gouvernement a clîi · ·pren<lre d'autres dispositions, 
ainsi qu'il l'avait fait prévoir dans le passage reproduit 
ci-après de Ia déclaration lue en séance de la Chambre 
des Représentants le 10 décembre 1929 : 

u L'intervalle qui nous sépare de kt fin de l'année est 
» trop court pour que J'on puisse espérer voir Yes projets 
)l fiscaux examinés et votés pour ce.Ile époque. Certain 
,, de traduire un désir général, le Couvernement vous pro­ 
" posera d'accorder à ces projet, effet rétroactif au 
» l" janvier 1930, sous la. seule réserve des incompatibi­ 
" lités résultant du caractère même des impôts à perce­ 
" voir. La rétroactivité peut être réalisée sans inconvénient 
» dans le domaine des impôts directs et dans le domaine 
» des droits de succession. En matière de taxe de trans­ 
" mission, ta rétroactivité proprement. elite n'est pas pos­ 
H sihle, mais le Gouvernement atteindra Ic même résuäat 
» en usant des pouvoirs d'nltégement que lui confère en 
» cette matière ki loi du 8 juin 1926 pour que, à partir 
)) <ln 1"' janvier prochain, le taux de ia dite taxe soit 
>> ramené au taux en vigueur avant cette loi. » 

Par un arrêté royal du t8 décembre 1929, publié au 
Moniteur belg,1 du 25 du même mois, le Gouvernement a 
réalisé la réduction proposée par l'article premier du pro­ 
jet de loi en matière rie taxe de transmission, de taxe sur 

WETSONTWERP 

houdende enkele verminderingen in zake taxes gelijkgesteld 
met het zegel, alsmede in zake zegel-, registratie- en suc­ 
cessierecht. 

AM;ENDEMENTEN 
DOOR DE REGEERING VOORGESTELD. 

.\h.JSHEl::H DE VOOHZITTEH; 

Ik heb de eer tl den tekst voor te leg.ge11 'van tlë wrjzi­ 
gingen, die de ltegeering voorstelt te brengen in het web­ 
ontwerp houdende verminderingen in zake taxes met het 
zegel gelijkgesteld, alsmede in zake zegel-, registratie- en 
successierecht (Pari. stuk., K. Zitting 1929-:1930, n' -15). 

Artikel Hl van dit oï1hverp v;o.orziet dat de voorgenomen 
vermindering van belastingen, toepasselijk wordt van ar 
1 Januari 1930. Aangezien het onderzoek van het wetsont­ 
werp uitgesteld werd, moest de Regeering andere schik­ 
kingen treffen, zooals zij het had laten vonrzien in het 
hierna overgenomen gedeelte van de verklaring wel1h 
gelezen wend ter Kamervergadering van 10 December -192\J: 

« De tijd, {lie ons dit jaar nog overblijf,,, is to kort om 
" te kunnen hopen dat de Iiskale ontwerpen nog vóór het 
" einde ervan worden onderzocht en aangenomen. In de 
,, overtuiging dat zij aldus aan eon .1Jgemeen verlangen 
" tegemoet komt, stelt de Ilegeering U voor aan deze ont­ 
)) werpen terugwerkende kracht op 1 Januari J 930 te ver­ 
)) leenen, alleen onder voorbehoud der ouvereenbaanheden, 
>) ,die uit den aard zelf der le heffen beïastingen moehten 
n voortspruiten. De retroactiviteit kan ongel1rjnderd ver­ 
>) wezenlijkt worden op gebied van rechtstreeksohe belas­ 
>> tingen en op dit van de erfenisrechten. In zake over­ 
" drachtstaxe is de eigenlijke retroactiviteit onmogelijk. 
n doch, de Regeering zal clenzelfden 'uitslag bereikeh 'door 
n gebruik te maken van het recht van ontheffing, dat 
» haar ten deze bij de wet van 8 Juni -1926 is toegekend. 
n opdat, van :1 Jauuari a. s. af, het bedrag van genoemde 
n taxe tot dat von vóór het 'inwerkiegtreden van deze 
n wet worde teruggebracht. )) 
füj Koninklijk besluit van :18 December 1929, bekend­ 

gemaakt in den Moniteur van 25 rlerzelfde maand, heeft 
de Rcgeering de vermindering verwezenlijkt, voorgesteld 
in het eerste artikcï van het wetsontwerp betreffende de 
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les contrats d'entreprise, de taxe sur les J.<>c.atiorn, mobi­ 
lières et les transports d de taxe de luxe: 

Le dit artici·e premier devient donc sans objet. Sa snp­ 
pression est proposée par la note d'amendements cl-jointe. 

A1nsi que l'a énoncé ta déclaration gouvernementale, 
la rétroactivité ne peul être prévue en ce qui concerne 
certains impôts, ceux qui se perçoivent au comptant, 
parce qu'il faudrait revenir sur tout-es les . perceptions 
faites entre le ·t•• janvier 1930 et la date oit Ia .loi entrera 
en vigueur ce qui est matériellement impossible. 

Par contre, en ce qui concerne le droit de succession, 
qui n'est exigible que dans les dix, onze ou douze mois 
à compter du jour où il est acquis au Trésor, soit le jour 
du décès, la rétroactivité au 1" janvier 1930 peut être 
prévue sans mconvénient du moment que le projet est 
voté dans les premières semaines de l'année en cours. 

C'est pour traduire ces idées que le Gouvernement pro­ 
pose <l'amender les articles H et 19 du projet ainsi qu'iï 
est indiqué ci-après. 

Veuillez agréer, Monsieur re Président, l'assurance de 
ma très 'hante considêrauon. 

Le Ministre <les Finances, 

Bn M. HOUTART. 

Article premier. 
A supprime!'. 

Iirt. 11. 

§ 2. - 1" alinéa, Remplacer les mots : « avant la date 
de la mise en vigueur de la présente Ioi " par les mots : 
(( avant le 1" janvier 1930 "· 

§ 2. - 2• alinéa. Remplacer les mots : " à partir de la 
date de mise en vigueur de la présente loi " par les mots : 
" á partir de la publication de la présente loi n. 

overdrachtsbelasting, de taxe .op de aannemingsovereen­ 
komsten, de taxe op de verhuring van roerende zaken en 
op het vervoer en de weeldetaxe. 

Bedoe1c1 eersle artikel heeft dus geen doel meer. De 
afschaffing er· van wordt in bijgaande amendementen 
voorgesteld .. 

Zooajs de Begeeringsverkiaring het heeft gezegd, kan 
<le retroactiviteit niet voorzien worden voor hetgeen 
sommige belastingen betreft, namelijk dîe welke geïnd 
worden bij de contante betaling, omdat men dari zou 
moeten terugkomen op al de inningen welke ,plaaLs grepen 
tusschen 1 Januari -1930 en den datum waarop de wet van 
kracht wordt, hetgeen een materieele onmogelijkheid is. 

Daarentegen, voor hetgeen het successierecht betreft, 
dat eerst invorderbaar is binnen de tien, el'f of twaalf 
maanden van af den dag waarop de Schatkist er recht 
op heeft verkregen, d. i. den dag van het overlijden, kan 
de retroactiviteit tot 1 Januari 1930 voorzien worden zon­ 
der moeilijkheid, in(l;ien het ontwerp wordt aangenomen 
in de eerste weken van het loopende jaar. 
Het is om uiting te geven aan deze denkbeelden, dat de 

RegeNfog voorstelt. de artikelen H en 19 van het ontwerp 
te wijzigen, zooals hierna wordt aangeduid. 

Gelieve. Mijnheer de Voorzitter, de betuiging mijner 
hoogachting t~ aanvaarden. 

De Minister van Financiën, 

B" 1\1. HOUTART. 

Eerste artikel. 
Het weglaten. 

Art. 11. 

§ 2. - J• alinéa. De woorden : << vóór den datum van het 
in voege treden van de huidige wet n vervangen door de 
woorden : " vóór J Januari 19.'J0 "· 

§ 2. - 2° alinéa. De woorden: <( van af eten datum van 
het in voege treden van de huidige wet )) vervangen door 
de woorden : ,, met inganq 1Jan de bekrmdmaking dezer 
wel». 

Art. 19. 

Remplacer par ce qui suit : 

L'article 6, en ce qui concerne les droits de succession 
et de mutation par décès, et les articles 8 à 11 sont appli­ 
cables aux successions ouvertes après le 3-1 décembre 1929. 

Art. 19. 

Te vervangen door het volgende : 

:lrtilœt 6, in verband met tie successie- en mutatierechten 
bij overlijden, en de artikelen 8 tot 11 zijn toepasselijk op 
de na 3·J December 1929 opengevallen successies. 


